
 
 

 COMUNE DI MOMO 
Via Squarini, 2 – C.A.P. 28015 – P. IVA:00265210039 

Telefono 0321 926021   Telefax 0321 926186 

www.comune.momo.no.it 
PEC: protocollo.momo@cert.ruparpiemonte.it 

 

Prot n.  

Del 13/01/2023  

 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE          . 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che gli Enti Locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 

valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed il raggiungimento 

degli obiettivi fissati. 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 286/1999 sul riordino e il potenziamento degli strumenti di monitoraggio e valutazione dei 

costi e dei risultati delle attività delle pubbliche amministrazioni, volti a verificare la corretta gestione delle risorse 

pubbliche. 

RICHIAMATO altresì il successivo D.Lgs.  del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone che ciascuna 

amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) in sostituzione dei 

servizi di controllo interno o Nuclei di Valutazione, di cui al D.L.gs. 286/1999 sopra citato. 

CONSIDERATO che l’ANAC ex CIVIT, ha più volte precisato che gli Enti Locali hanno la facoltà di istituire l’OIV 

in sostituzione del Nucleo di Valutazione, come da deliberazioni n. 121 del 09/12/2010 e n. 23 del 06/11/2012. 

VISTA anche la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la Valutazione della Performance n. 
3550 del 19/07/2017. 

RILEVATO: 

- che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. g), della Legge n. 15/2009; 

- che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative ai sensi del comma 6-

quater dell’art. 7 del D.Lgs 165/2001, introdotto dall’art. 3, comma 77 della Legge n. 244/2007. 

ATTESO che è necessario procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione e che intenzione di questa 

Amministrazione è di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica e su base sovracomunale. 

RITENUTO nelle more dell’espletamento della procedura di eventuali accordi e di stipula di apposite convenzioni con 

altri Comuni, di dover procedere alla nomina quale componente unico esterno del Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica il Dott. Armando Passaro, Segretario Comunale a scavalco, in possesso dell’esperienza e della 

professionalità necessarie per l’espletamento dei compiti e delle funzioni necessarie per l’espletamento dei compiti e 
delle funzioni inerenti al presente incarico. 

OTTENUTA dal Dott. Armando Passaro, la disponibilità ad assumere l’incarico. 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Momo, con decorrenza dalla data del 

presente decreto il Dott. Armando Passaro, Segretario Comunale di questo Ente. 

2. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione opera in piena autonomia, sia funzionale che organizzativa, ed esplica le 

funzioni previste da D.Lgs. n. 286/1999 e dal D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009. 

3. Di disporre che tale provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune – sezione “Amministrazione 

Trasparente” ed all’albo pretorio on line. 
4. Di notifica il presenta atto al Segretario Comunale per opportuna conoscenza. 

 

 

IL SINDACO 

      Avv. Sabrina FACCIO 

 

 

Per accettazione 

Dott. Armando Passaro 

_________________ 

 


